



Município de Itajubá

Estado de Minas Gerais

LRF - Relatório Resumido da Execução Orçamentária

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

Entidade: 000 - CONSOLIDADO

Período: 2º Bimestre

| RECEITAS | PREVISÃO ANUAL | | 2º Bimestre | | ACUMULADO | | A REALIZAR |
|--|-----------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|
| | INICIAL | ATUALIZADA | PREVISTA | REALIZADA | PREVISTA | REALIZADA | |
| RECEITAS CORRENTES (A) | 249.924.130,32 | 249.924.130,32 | 44.918.343,92 | 41.997.105,47 | 89.622.740,84 | 86.017.308,47 | 163.906.821,85 |
| Tributárias | 42.448.867,14 | 42.448.867,14 | 12.130.427,66 | 10.654.336,40 | 17.109.137,32 | 17.990.952,59 | 24.457.914,55 |
| Impostos | 39.212.867,14 | 39.212.867,14 | 10.570.729,00 | 9.183.950,97 | 15.402.977,00 | 15.787.274,69 | 23.425.592,45 |
| IPTU | 13.425.867,14 | 13.425.867,14 | 6.669.152,00 | 5.404.172,72 | 7.437.944,00 | 7.341.990,00 | 6.083.877,14 |
| ISSQN | 19.123.000,00 | 19.123.000,00 | 2.925.438,00 | 2.577.860,34 | 5.927.808,00 | 5.957.305,09 | 13.165.694,91 |
| ITBI | 2.623.000,00 | 2.623.000,00 | 352.983,00 | 559.599,46 | 788.541,00 | 900.864,69 | 1.722.135,31 |
| IRRF | 4.041.000,00 | 4.041.000,00 | 623.156,00 | 642.318,45 | 1.248.684,00 | 1.587.114,91 | 2.453.885,09 |
| Taxas | 3.236.000,00 | 3.236.000,00 | 1.559.698,66 | 1.470.385,43 | 1.706.160,32 | 2.203.677,90 | 1.032.322,10 |
| Contribuições de Melhoria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contribuições | 6.400.000,00 | 6.400.000,00 | 919.025,00 | 939.232,94 | 1.749.906,00 | 1.986.788,21 | 4.413.211,79 |
| Patrimoniais | 3.150.335,66 | 3.150.335,66 | 472.424,00 | 205.243,78 | 847.041,00 | 378.061,72 | 2.772.273,94 |
| Agropecuárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Industriais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Serviços | 1.140.000,00 | 1.140.000,00 | 229.720,00 | 307.841,94 | 416.510,00 | 522.731,08 | 617.268,92 |
| Transferências Correntes | 193.807.927,52 | 193.807.927,52 | 30.690.922,26 | 29.564.631,18 | 68.757.835,52 | 64.457.018,07 | 129.350.909,45 |
| Transferências Correntes - Convênios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas Correntes | 2.977.000,00 | 2.977.000,00 | 475.825,00 | 325.819,23 | 742.311,00 | 681.756,80 | 2.295.243,20 |
| Deduções Receitas Correntes (A1) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL (B) | 15.447.904,34 | 15.447.904,34 | 889.633,00 | 1.071.803,80 | 889.633,00 | 1.354.052,05 | 14.093.852,29 |
| Operações de Crédito | 5.644.000,00 | 5.644.000,00 | 389.633,00 | 0,00 | 389.633,00 | 257.017,54 | 5.386.982,46 |
| Refinanciamento da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Operações de Crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 1.860.000,00 | 1.860.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.860.000,00 |
| Amortização de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 7.943.904,34 | 7.943.904,34 | 500.000,00 | 271.277,80 | 500.000,00 | 294.926,51 | 7.648.977,83 |
| Transferências de Capital - Convênios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 526,00 | 0,00 | 2.108,00 | -2.108,00 |
| (-) DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (C) | 21.193.000,00 | 21.193.000,00 | 3.469.657,41 | 3.348.152,14 | 8.197.772,85 | 7.519.352,39 | 13.673.647,61 |
| RECEITAS DE INTRA-ORÇAMENTÁRIA (D) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| | | | | | | | |
|---|-----------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|
| RECEITA TOTAL (A - A1 + B - C + D) | 244.179.034,66 | 244.179.034,66 | 42.338.319,51 | 39.720.757,13 | 82.314.600,99 | 79.852.008,13 | 164.327.026,53 |
|---|-----------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|

| DESPESAS | DOTAÇÃO ANUAL | | | 2º Bimestre | | ACUMULADO | | A EMPENHAR |
|--|-----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|----------------------|-----------------------|
| | INICIAL | CRÉD. ADICIONAIS | ATUALIZADA | EMPENHADA | LIQUIDADADA | EMPENHADA | LIQUIDADADA | |
| DESPESAS CORRENTES (E) | 217.351.405,55 | 2.388.139,54 | 219.739.545,09 | 28.915.948,00 | 34.942.278,77 | 108.310.988,54 | 63.447.590,99 | 111.428.556,55 |
| Pessoal/Encargos Sociais | 96.955.890,47 | -493.796,90 | 96.462.093,57 | 14.823.968,69 | 14.953.798,09 | 30.430.101,87 | 30.152.913,08 | 66.031.991,70 |
| Juros/Encargos da Div. Int. | 980.000,00 | 0,00 | 980.000,00 | 0,00 | 201.897,17 | 975.461,91 | 414.316,32 | 4.538,09 |
| Juros/Encargos da Div. Ext. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 119.415.515,08 | 2.881.936,44 | 122.297.451,52 | 14.091.979,31 | 19.786.583,51 | 76.905.424,76 | 32.880.361,59 | 45.392.026,76 |
| DESPESAS DE CAPITAL (F) | 26.741.629,11 | 1.679.807,09 | 28.421.436,20 | 1.083.276,53 | 1.924.062,53 | 8.052.802,85 | 2.661.020,52 | 20.368.633,35 |
| Investimentos | 22.271.629,11 | 1.679.807,09 | 23.951.436,20 | 1.083.276,53 | 1.367.542,35 | 4.838.973,54 | 1.528.335,31 | 19.112.462,66 |
| Inversões Financeiras | 13.000,00 | 0,00 | 13.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 13.000,00 |
| Amortização da Div. Interna | 4.457.000,00 | 0,00 | 4.457.000,00 | 0,00 | 556.520,18 | 3.213.829,31 | 1.132.685,21 | 1.243.170,69 |
| Amortização da Div. Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA (G) | 2.000,00 | 0,00 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.000,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H) | 84.000,00 | 0,00 | 84.000,00 | 0,00 | | 0,00 | | |
| RESERVA DE RPPS (I) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | |
| DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I) | 244.179.034,66 | 4.067.946,63 | 248.246.981,29 | 29.999.224,53 | 36.866.341,30 | 116.363.791,39 | 66.108.611,51 | 131.883.189,90 |

| | 2º Bimestre | | ACUMULADO | |
|---|--------------|---------|---------------|---------------|
| | SUPERÁVIT | DÉFICIT | SUPERÁVIT | DÉFICIT |
| Rec. Realizada - Desp. Empenhada | 9.721.532,60 | 0,00 | 0,00 | 36.511.783,26 |
| Rec. Realizada - Desp. Liquidada | 2.854.415,83 | 0,00 | 13.743.396,62 | 0,00 |

| | Nome | CPF | CRC |
|-------------------------|-----------------------------|----------------|------------|
| Prefeito | Rodrigo Imar Martinez Riêra | 90681460687 | |
| Contador | Frank José Gonçalves | 494.154.096-49 | 062415/O-7 |
| Controle Interno | Alberto Carlos da Silva | 00586814698 | |